
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/10/2019 
Edição nº 144 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETO .............................................................................................................................. 2 

DELIBERAÇÕES ..................................................................................................................... 2 

PORTARIAS .......................................................................................................................... 3 

RETIFICAÇÃO ........................................................................................................................ 4 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/10/2019 
Edição nº 144 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

DECRETO 

 

 

DECRETO Nº 212/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  

188/2019, Modalidade Pregão Presencial n° 

48/2019, dando outras providências.   
 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  

e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, 

considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 

sobre o Processo Licitatório nº 188/2019, na modalidade Pregão Presencial nº 48/2019 que tem por objeto a 

Contratação de empresa especializada para locação de decoração natalina, luzes, árvore e estruturas para o natal 2019 
neste município incluindo a instalação de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência 

e Edital 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

LUZ & FORMA COMERCIO E DECORAÇÕES LTDA 98.000,00 

 

Total da aquisição 98.000,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 04 de outubro de 2019 

 
 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DELIBERAÇÕES 

 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 139/2019. 

 

OBJETO: Locação de brinquedos para a Escola Municipal Nilza de Oliveira Pipino, Centro Municipal de 

Educação Infantil Arco-Íris e Pingo de Gente. 

 

VENCEDORES: 

 

PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 5.000,00  
TOTAL R$ 5.000,00 

 

 

Lote Ite

m 

Quant Un

. 

Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un ALUGUEL DE TOBOGÃ 

INFLÁVEL, DE 05 METROS 

DE ALTURA, CAPACIDADE 

PARA 04 CRIANÇAS POR 

VEZ, IDADE MINIMA 03 

ANOS, MÁXIMO 12 ANOS, 

COM DISPONIBILIDADE 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

300,000

0 

300,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

MÍNIMA DE 08 HORAS POR 

DIA. 

1 2 1 Un ALUGUEL DE TOBOGÃ 

INFLAVEL GIGANTE, 

MODELO SELVA, COM 

ALTURA APROXIMADA DE 

6,5 METROS, 

COMPRIMENTO DE 8 

METROS LARGURA DE 04 

METROS, COM 

CAPACIDADE PARA ATÉ 08 

CRIANÇAS POR VEZ, IDADE 

MÍNIMA DE 05 ANOS E 

MÁXIMA DE 12 ANOS, COM 

DISPONIBILIDADE MÍNIMA 

DE 08 HORAS POR DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

500,000

0 

500,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 3 1 Un ALUGUEL DE CAMPO DE 

FUTEBOL INFLÁVEL, 

FUTEBOL DrE SALÃO, 

FUNCIONA MOLHADO OU 

SECO, COM 

COMPRIMENTO DE 14 

METROS, LARGURA DE 07 

METROS, COM 

CAPACIDADE DE 14 

PESSOAS POR VEZ, IDADE 

ATÉ 12 ANOS, COM 

DISPONIBILIDADE MINIMA 

DE 08 HORAS POR DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

500,000

0 

500,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 4 1 Un ALUGUEL DE CASTELINHO 

INFLÁVEL COM BOLAS, DE 

3X3 METROS, CRIANÇAS DE 

03 A 08 ANOS, CAPACIDADE 

DE 04 CRIANÇAS POR VEZ, 

COM DISPONIBILIDADE 

MÍNIMA DE 08 HORAS POR 

DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

200,000

0 

200,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 5 1 Un ALUGUEL DE PISCINA DE 

BOLINHA COM 2X2 

METROS, CRIANÇAS DE 03 

A 05 ANOS, COM 

CAPACIDADE DE 04 POR 

VEZ, COM 

DISPONIBILIDADE MÍNIMA 

DE 08 HORAS POR DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

100,000

0 

100,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 6 1 Un ALUGUEL DE BALÃO 

INFLÁVEL MOLE-MOLE, 

COM 05 METROS DE 

DIÂMETRO, PARA 

CRIANÇAS DE 05 A 12 ANOS, 

CAPACIDADE DE 05 

PESSOAS POR VEZ, COM 

DISPONIBILIDADE MÍNIMA 

DE 08 HORAS POR DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

400,000

0 

400,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 7 1 Un ALUGUEL DE PISCINA DE 

BOLINHAS, 3X3 METROS, 

PARA CRIANÇAS DE 01 A 05 

ANOS, CAPACIDADE DE 05 

PESSOAS POR VEZ, COM 

DISPONIBILIDADE MÍNIMA 

DE 08 HORAS POR DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

100,000

0 

100,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 8 1 Un ALUGUEL DE CAMA 

ELÁSTICA DE 4,3 METROS 

DE DIÂMETRO, PARA 

CRIANÇAS ATÉ 05 ANOS, 

CAPACIDADE 05 PESSOAS 

POR VEZ, COM 

DISPONIBILIDADE MÍNIMA 

DE 08 HORAS POR DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

100,000

0 

100,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 9 1 Un ALUGUEL DE CAMA 

ELÁSTICA DE 4,3 METROS 

DE DIÂMETRO, PARA 

CRIANÇAS ATÉ 12 ANOS, 

CAPACIDADE DE 03 

CRIANÇAS POR VEZ, COM 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

100,000

0 

100,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/10/2019 
Edição nº 144 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

DISPONIBILIDADE MÍNIMA 

DE 08 HORAS POR DIA. 

1 10 1 Un ALUGUEL DE CAMA 

ELÁSTICA MEDINDO 3X3 

METROS DE DIÂMETRO, 

PARA CRIANÇAS DE ATÉ 08 

ANOS, COM CAPACIDADE 

DE ATE 03 PESSOAS POR 

VEZ, COM 

DISPONIBILIDADE MÍNIMA 

DL 08 HORAS POR DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

100,000

0 

100,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 11 1 Un LOCAÇÃO DE TRENZINHO: 

CONTENDO DOIS VAGÕES 

PARA UMA LOTAÇÃO 

MINIMA DE 50 PESSOAS, O 

VEÍCULO DEVERÁ CONTER 

VÁRIOS EFEITOS SONOROS 

E VISUAIS, COMO SINO 

ELETRONICO, APITO DA 

LOCOMOTIVA, 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

1.200,00

00 

1.200,00

00 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 12 1 Un LOCAÇÃO DE TOURO 

MECÂNICO STANDARD 

INFLÁVEL - (MODELO 

FANTASIA COM CABEÇA) 

TAMANHO MÍNIMO DO 

BRINQUEDO: LxCxA- 5M x 

2M. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

500,000

0 

500,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 13 1 Un LOCAÇÃO DE ESCALADA 

VERTICAL DE 3,00 METROS 

DE ALTURA COM 

COLCHÃO INFLÁVEL DE 

6,00 x 6,00 METROS, COM 

PROTEÇÃO LATERAL DE 

2,00 METROS, CAPACIDADE 

PARA ATE 06 CRIANÇAS DE 

ATÉ 12 ANOS DE IDADE, 

COM DISPONIBILIDADE 

MÍNIMA DE 08 HORAS POR 

DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

400,000

0 

400,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 14 1 Un LOCAÇÃO DE CARRINHO 

DE ALGODÃO DOCE, 

INCLUINDO MÃO DE OBRA 

DO OPERADOR, COM 

DISPONIBILIDADE MINIMA 

DE 08 HORAS POR DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

250,000

0 

250,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

1 15 1 Un LOCAÇÃO DE CARRINHO 

DE PIPOCA, INCLUINDO 

MÃO DE OBRA DO 

OPERADOR, COM 

DISPONIBILIDADE MINIMA 

DE 08 HORAS POR DIA. 

CIDINHUS 

BRINQUE

DOS  

250,000

0 

250,000

0 

PAULA 

DAIANE 

LEITE DA 

SILVA 

0624212998

1 

 

TOTAL 5.000,00 

 

Formosa do Oeste, 04/10/19. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 140/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de picolés para os alunos das escolas municipais em comemoração ao Dia das Crianças. 

 

VENCEDORES: 

 

ALINE PATRICIA MARTINS 08322628978 750,00  
TOTAL R$ 750,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1.000 Un PICOLÉS 

DE 

SABORES 

DIVERSOS 

SORVETERIA 

PRIMAVERA  

0,7500 750,0000 ALINE 

PATRICIA 

MARTINS 

08322628978 

 

TOTAL 750,00 

 

Formosa do Oeste, 04/10/19. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 222/2019 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Comunicado de 

Resultado da Avaliação da Incapacidade NB 628.585.022.8, 

da Servidora Pública Municipal Dorcely Cremon Menoia, 

expedido pela Previdência Social. 

                                                 R E S O L V E 

  

                                Art.1º- Fica concedido pela presente Portaria, do dia 19/09/2019 á 

31/01/2020, Licença para Tratamento de Saúde junto ao INSS da Servidora Municipal Senhora Dorcely 

Cremon Menoia, ocupante do cargo de Educador Infantil. 

   Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario. 

 

                                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

                                      Paço Municipal, 04 de Outubro de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos  de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/10/2019 
Edição nº 144 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

PORTARIA   Nº 223/2019 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento do servidor protocolado sob o nº 

1291/2019. 

                                                 RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal CLEITON 

AUGUSTO FELIPPIN, ocupante do Cargo Efetivo de Enfermeiro, suas férias regulamentares, referente 

ao período de 01/08/2016 á 01/08/2017, a serem usufruídas a partir de 01/10/2019 á 30/10/2019. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 04 de Outubro de 2019.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 224/2019 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob o 

nº 1599/2019. 

                                                 RESOLVE 

 

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal RENATA 

CRISTINA DO PRADO RODRIGUES, ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, suas 

férias regulamentares, referente ao período de 01/06/2018 á 01/06/2019, a serem usufruídas a partir de 

03/10/2019 á 01/11/2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                                          

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 04 de Outubro de 2019.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 225/2019 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob o 

nº 1492/2019. 

                                                 RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal ROSILENE 

ALVES GALANE, ocupante do Cargo Efetivo de Farmacêutico, suas férias regulamentares, referente ao 

período de 25/05/2016 á 25/05/2017, a serem usufruídas a partir de 07/10/2019 á 05/11/2019. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 04 de Outubro de 2019.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

RETIFICAÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO 

 

O Município de Formosa do Oeste – PR, vem reificar o Anexo I do Edital do Processo Licitatório 

126/2019 na modalidade Concorrência nº 01/2019, conforme segue abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

3. O DESAFIO DE COMUNICAÇÃO A SER RESOLVIDO. 

 

Historicamente o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE apresenta insuficiência de canais de 

comunicação com a sociedade, o que provoca falta de conhecimento por parte da população das atribuições e dos 

serviços prestados pelo MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE e desconhecimento sobre a percepção que a 

sociedade tem em relação a suas ações e atribuições. 

 

A atual administração tem como metas principais a modernização, informatização e capacitação de 

pessoal. As medidas de modernização e os novos sistemas informatizados provocam, inevitavelmente, dúvidas e 

impacto junto aos munícipes, sendo indispensável a adoção de mecanismos eficientes de comunicação e divulgação 

dos novos métodos de ação adotados visando garantir a interação com os poderes e órgãos que possam contribuir para 

a eficácia das suas ações. 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/10/2019 
Edição nº 144 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

O desafio principal de comunicação, portanto, é elaborar campanha institucional e de divulgação das 

atribuições e ações do MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, assim como dos sistemas informatizados citados no 

Histórico (item 1), levando em conta os parâmetros fixados pelo edital. 

 

5. Quem deve ser atingido pela Comunicação do Município de Formosa do Oeste? 

 

A campanha do objeto deste edital deverá ter como público-alvo somente a população, ou seja, o 

cidadão que muitas vezes não toma conhecimento dos fatos que ocorre no Município. 

 

6. Verba e prazo de execução do Plano de Comunicação Publicitária 

 

Plano a ser desenvolvido com base neste Briefing deve considerar um valor referencial equivalente a R$ 

................................ (............................) com prazo de dois meses para execução. 

 

LEIA-SE: 

 

3. O DESAFIO DE COMUNICAÇÃO A SER RESOLVIDO. 

 

A atual administração tem como uma de suas metas principais o investimento na infraestrutura 

municipal com foco na melhoria das estradas rurais e vias urbanas com pavimentação asfáltica, adotando assim o 

melhor e mais eficiente mecanismo para o deslocamento dos munícipes nos perímetros rural e urbano. 

 

O desafio principal de comunicação, portanto, é elaborar campanha institucional e de 

divulgação referente às melhorias em infraestrutura feitas pelo MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE com 

foco na execução de pavimentação asfáltica nas estrada rurais e urbanas, levando em conta os parâmetros 

fixados pelo edital. 

 

As informações de investimentos na infraestrutura municipal poderá ser obtida através do Portal da 

Transparência do Município acessado pelo link: http://131.72.90.35:8080/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2. 

 

4. QUEM DEVE SER ATINGIDO PELA COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE? 

 

A campanha do objeto deste edital deverá ter como público-alvo somente a população, ou seja, o 

cidadão que muitas vezes não toma conhecimento dos fatos que ocorre no Município. 

 

5. VERBA E PRAZO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA: 

 

Plano a ser desenvolvido com base neste Briefing deve considerar um valor referencial equivalente 

a R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) com prazo de dois meses para execução. 

 

Fica marcada a sessão para recebimento dos invólucros para o dia 21/11/2019, às 09:00 horas, na 

Sala reuniões do Paço Municipal, localizada na Avenida Severiano Bonfim dos Santos nº 111, na cidade de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná. 

 

 

Formosa do Oeste – PR, 07 de Outubro de 2019. 

 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos Aguiar 

Prefeito Municipal 

http://131.72.90.35:8080/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2

		2019-10-07T15:53:13-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



